Planta ♂ sterili similis. Folia perigonialia in caule primario ad 10-juga caulinis minora cava, basi dorsali lobulo rotundato aucta.

Valde affinis *Nardiae Jackii* Steph., quae autem est planta multo mollior tenerior foliorum areolatione omnino alia necnon foliis involucralibus dentatis. Una cum specie confrontata forse proprii generis inter *Notoscyphum* et *Eunardiam* intermedii typum sistit. Colorem areolationem, amphigastria fissa et bulbum *Notoscyphi* habet perianthio autem cum *Eunardiis* convenit. Etiam cum genere novissimo *Gyrothyra* Howe (Bull. Torrey Bot. Cl. XXIV p. 201 ff. Tab. 302, 303 [1897]) comparanda. In statu sterili etiam a *Notoscypho paroico* (vide infra) foliis latioribus distingueda.

*Java: Prov. Batavia. In monte Megamendong secus viam supra pagum Tugu ad terram. Regio pluvialis, alt. 1250 m s. m. — 5. 1. 1894 (pl. ♂ inter *Nardiam truncatam*). (No. 408.)

Ibidem: Alt. 1350 m. — 5. 1. 1894 (pl. ♂ et ♀ c. per.). (No. 409.)

Subgen. *Eucalyx* S. O. Lindb.

65. *Nardia Hasskarliana* (N. ab E.) S. O. Lindb.

*Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad viarum cavarum latera. Regio calida, alt. ± 500 m s. m. — 4. 12. 1893. (No. 410.)

- Java: Prov. Batavia. Ad viarum cavarum latera inter Gadok et Pasir Muntjang. Regio calida, alt. 460 m s. m. — 6. 4. 1894 (c. per. et ♂). (No. 411.)
- *Ibidem: (Forma brevior, c. per.). (No. 412.)
- *Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Pangerango apud Pasir Muntjang ad terram. Regio calida, alt. 660 m s. m. — 6. 4. 1894 (c. fr. maturo). (No. 413.)
- *Java: Prov. Batavia. Ad decliv. austral. montis Pangerango apud locum dictum »Artja«; Dessa Artja ad terram. Regio pluvialis, alt. 800 m s. m. — 6. 4. 1894 (pl. ♂). (No. 414.)
- *Java: Prov. Preanger. In decliv. austral. montis Pangerango; in horto montano »Tjibodas« ad terram. Regio nubium, alt. ± 1420 m s. m. — 11. 5. 1894 (forma brevior). (No. 415.)
- *Java: Prov. Preanger. In Cinchoneto »Daradjat« prope Garut. Regio nubium, alt. ± 1730 m s. m. — 12. 2. 1894 (c. per. et ♂). (No. 416.)
- Sumatra occid.: In faucibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. 610 m s. m. — 21. 7. 1894 (c. per.). (No. 417.)
- Sumatra occid.: In monte Singalang; in regione inferiore ad terram. Regio pluvialis, alt. ± 800—1000 m s. m. — 24. 7. 1894 (c. per. et ♂). (No. 418.)
- *Sumatra occid.: In monte Singalang; in silvis praevis ad decliv. orient. ad terram. Regio nubium, alt. 1720 m s. m. — 24. 7. 1894 (c. per.). (No. 419.)
- *Sumatra occid.: Ad decliv. occid. montis ignivomi Merapi ad viarum cavarum latera supra vicum Kotta-bahru. Regio pluvialis, alt. 1100—1200 m s. m. — 30. 7. 1894 (forma abbreviata). (No. 420.)
- *Sumatra occid.: In urbe Fort de Kock ad terram. Regio pluvialis. — 29. 7. 1894 (c. per.). (No. 421.)
- *Sumatra occid.: In valle »Lobang Karbau« prope Fort de Kock ad terram. Regio pluvialis, alt. — 29. 7. 1894 (c. per.). (No. 422.)

Var. *virens* n. var.

- Gracilior minus dense foliosa dilute viridis (haud plus minus intense purpurascens).
- Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad viarum cavarum latera. Regio pluvialis, alt. 610 m s. m. — 4. 12. 1893 (c. per. et ♂). (No. 423.)
- Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak in faucibus torrentis Tjiapus ad terram. Regio pluvialis, alt. 800 m s. m. — 28. 1. 1894 (pl. cum *Nardia tetragona*). (No. 424.)

66. *Nardia Ariadne* (Tayl.) Schffn.

- Insula Singapore: In monte »Bukit Timah« ad terram graniticam. Regio calida, alt. 100—150 m s. m. — 6. 11. 1893 (c. per.). (No. 425.)
- Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg. Kampong Mandarena ad terram. Regio calida, alt. ± 250 m s. m. — 1. 3. 1894 (c. per.). (No. 426.)
- Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad viarum cavarum latera. Regio calida, alt. ± 500 m s. m. — 4. 12. 1893 (c. per.). (No. 427.)
- *Ibidem: Regio pluvialis, alt. 610 m s. m. — 4. 12. 1893. (No. 428.)
- *Java: Prov. Batavia. Gunung Pasir-Angin prope Gadok ad terram. Regio calida, alt. ± 500 m s. m. — 24. 3. 1894 (forma cellulis foliorum subminoribus, c. fr.). (No. 429.)
- *Java: Prov. Batavia. Ad viarum cavarum latera inter Gadok et Pasir-Muntjang. Regio calida, alt. 460 m s. m. — 6. 4. 1894 (c. per.). (No. 430.)
- *Sumatra occid.: Ad viae cavae latera prope Padang-Pandjang. Regio pluvialis, alt. 670 m s. m. — 27. 7. 1894 (c. per.). (No. 431.)

68. *Nardia comata* (N. ab E.) Schffn.

(= *Jungermania comata* N. ab E., *Plagiochila comata* N. ab E., *Jungermania Junghuhniana* N. ab E.)

- Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak in faucibus torrentis Tjiapus ad saxa. Regio pluvialis, alt. ± 600 m s. m. — 28. 1. 1894 (c. fr. et pl. ♂). (No. 432.)

Ibidem: Alt. ± 800 m s. m. — 28. 1. 1894. (No. 433.)

Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Pangarango apud locum dictum »Artja« ad viarum cavarum latera. Regio pluvialis, alt. 860 m s. m. — 7. 4. 1894 (c. per. rariss et pl. ♂). (No. 434.)

* Sumatra occid.: In faucibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. 470 m s. m. — 21. 7. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 435.)

* Sumatra occid.: In valle »Lobang-Karbau« prope Fort de Kock ad rupes arenac. Regio pluvialis. — 29. 7. 1894. (No. 436.)

68. *Nardia longifolia* n. sp.

Dioica. E maj. ibus, 15—30 mm longa cum foliis explanatis ± 4 mm lata, laxe caespitans repens flavoviridis, rhizoidis longis rubentibus vel rubris. Folia explanata, linguaeformia ± 2 mm longa 1·6 mm lata, dorso subdecurrentia cauli late affixa interdum subundulata basi ventrali margine paulo revoluta. Cellulæ magnæ, marginales $0\cdot054 \times 0\cdot054$, centrales et basales multo majores, pellucidae fere leptodermicae trigonis minimis, cuticula minute granulata. Amphigastria nulla. Folia involucralia caulinis similia magis undulata. Perianthium alte emersum, conico pyramidatum supra obtuse trigonum ore breviter ciliatum. Planta ♂ sterili simillima folia perigonalia basi minute saccata, antheridiis solitariis.

Valde affinis *Nardiae comatae*, quae autem primo visu discrepat statu robustiore, foliorum marginibus ventralibus ac dorsalibus valide revolutis, cellulæ plus quadruplo minoribus valde incrassatis, cuticula grosse verrucosa.

Sumatra occid.: In monte Singalang; in silvis primaevis ad decliv. orient. ad terram in ripis torrentis. Regio nubium, alt. 2000 m s. m. — 24. 7. 1894 (c. pér. et ♂). (No. 437.)

69. *Nardia truncata* (N. ab E.) Schiffn.

(= *Jungermania polyrhiza* Sande Lac. nec Hooker in Lehm. Pug. VI! e spec. orig.!)

Species fere vulgaris valde variabilis quoad colorem mox omnino viridi mox flavescente vel rufo, plantæ statuta breviore vel graciliore, foliorum forma angustiore vel latiore necnon areolatione; inveniuntur enim formæ plerumque virides cellulæ hexagonis parietibus tenuibus, trigonis vel omnino nullis vel parvis (formæ typica), et formæ saepe rufæ cellulæ valde incrassatis trigonis rotundatis permagnis areolatione igitur omnino dissimiles (Var. β crassiretis). Sed hæ formæ extremæ connectuntur innumeris gradibus intermediis haud raro in uno eodemque caespite cum illis obviis; et mirabile dictu inveniuntur saepe in uno eodemque surculo folia vicina tenere areolata et cellulæ valde incrassatis trigonisque magnis instructa (formæ transitoriae).

Java: Prov. Batavia. Buitenzorg »Lebak-Pasar« ad viae cavae latera. Regio calida, alt. 260 m s. m. — 2. 4. 1894. (No. 438.)

Java: Prov. Batavia. In horto dicto »Cultuurtuin« ad Tjikeumeuh prope Buitenzorg ad fossarum margines. Regio calida, alt. ± 250 m s. m. — 24. 11. 1893 (c. fr. et ♂). (No. 439.)

Ibidem: Ad terram. — 27. 2. 1894 (c. per.). (No. 440.)

Ibidem: 8. 3. 1894 (c. fr. cum *Jackiella*). (No. 441.)

Ibidem: 14. 4. 1894 (c. per.). (No. 441 a.)

* Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi, Tanah-Sereal ad terram. Regio calida, alt. ± 250 m s. m. — 24. 1. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 442.)

Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg prope Kampong Mandarena ad terram. Regio calida, alt. ± 200 m s. m. — 27. 11. 1893 (c. fr. et pl. ♂). (No. 443.)

* Ibidem: Alt. ± 250 m s. m. — 1. 3. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 444.)

Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi; Kampong Baru ad terram. Regio calida, alt. ± 230 m s. m. — 11. 3. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 445.)

* Java: Prov. Batavia. Gunung Pasir-Angin prope Gadok ad terram. Regio calida, alt. ± 500 m s. m. — 24. 3. 1894 (c. fr.). (No. 446.)

- Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Pangerango apud Pasir Muntjang ad terram. Regio calida, alt. 660 m s. m. — 6. 4. 1894 (pl. ♂, cum *Notoscypho paroico*). (No. 447.)
- *Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad viarum cavarum latera. Regio pluvialis, alt. 610 m s. m. — 4. 12. 1893 (c. fr., una cum *Notoscypho paroico*). (No. 448.)
- *Java: Prov. Batavia. In monte Megamendong ad saxa secus viam supra pagum Tugu. Regio pluvialis, alt. 1300 m s. m. — 5. 1. 1894. (No. 449.)
- *Java: Prov. Preanger. In decliv. austral. montis Pangerango prope Tjibodas ad viam versus Sindanglaja ad terram. Regio pluvialis, alt. 1305 m s. m. — 23. 4. 1894. (No. 450.)
- Java: Prov. Preanger. In silvis primaevis secus viam ad locum dictum »Tjiburrum« prope Tjibodas ad terram. Regio nubium, alt. 1430 m s. m. — 28. 4. 1894. (No. 451.)
- *Sumatra occid.: In fauibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. ± 360 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 452.)
- *Ibidem: Ad saxa. Alt. 450 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 453.)
- Ibidem: Ad terram. Alt. 450—470 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 454.)
- *Ibidem: Prope Dessa Padang-Singalang ad terram. Alt. 530 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 455.)
- Ibidem: Alt. 560 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 456.)
- Ibidem: Regio pluvialis, alt. 610 m. — 21. 7. 1894 (pl. ♂). (No. 457.)
- *Sumatra occid.: In cacumine montis Singalang ad terram. Regio alpina, alt. ± 2800 m s. m. — 25. 7. 1894. (No. 458.)

Formae transitoriae.

- *Java.: Prov. Batavia. In monte Megamendong; in silva primaeva apud lacum »Telaga Warna« ad viae cavae latera. Regio pluvialis, alt. ± 1400 m s. m. — 5. 1. 1894 (c. fr.). (Nr. 459.)
- Java: Prov. Preanger. In Cinchoneto »Daradjat« prope Garut. Regio nubium, alt. ± 1730 m s. m. — 12. 2. 1894. (No. 460.)
- *Java: Prov. Preanger. In monte ignivomo Papandayan, locis udis ad viam in silva primaeva. Regio nubium, alt. 1500—1600 m s. m. — 12. 2. 1894. (No. 461.)
- Java: Prov. Preanger. Infra lacum vulcanicum »Telaga bolas«, locis udis secus viam. Regio nubium, alt. 1610 m s. m. — 15. 2. 1894. (No. 462.)

Var. *crassiretis* n. var.

- Java: Prov. Preanger. In Cinchoneto »Daradjat« prope Garut. Regio nubium, alt. ± 1730 m s. m. — 12. 2. 1894. (No. 463.)
- Java: Prov. Preanger. In monte ignivomo Papandayan. Regio nubium, alt. ± 1600 m s. m. — 14. 2. 1894. (No. 464.)

70. *Nardia tetragona* (Lindb.) Schffn.

(= *Jungermannia flexicanlis* var. *decipiens* N. ab E. — e spec. orig. !)

- Java: Prov. Batavia. In horto botanico Buitenzorgensi ad terram. Regio calida, alt. ± 260 m s. m. — 22. 11. 1893 (c. per.). (No. 465.)
- Ibidem: Ad terram secus vias. — 10. 3. 1894 (c. per.). (No. 466.)
- Java: Prov. Batavia. In horto dicto »Cultuurtuin« ad Tjikeumeuh prope Buitenzorg ad fossarum margines. Regio calida, alt. ± 250 m s. m. — 24. 11. 1893 (c. per.). (No. 467.)
- *Ibidem: Ad terram. — 27. 2. 1897 (c. per. + *Nardia truncata*). (No. 468.)
- Ibidem: 14. 4. 1894 (pl. ♂). (No. 469.)
- *Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg, Kampong Mandarena, ad terram. Regio calida, alt. 250 m s. m. — 1. 3. 1894 (forma brevior, c. per.). (No. 470.)
- *Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg, Batu-Tulis ketjil inter saxa secus viam. Regio calida, alt. ± 200 m s. m. — 23. 11. 1893 (forma brevior, c. per. et pl. ♂). (No. 471.)

- Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi, Kampong Babakan ad terram. Regio calida, alt. $\pm 230\text{ m}$ s. m. — 2. 4. 1894 (c. per.). (No. 472.)
- Java: Prov. Batavia. Gunung Pasir-Angin prope Gadok, prope fontem ad terram. Regio calida, alt. 500 m s. m. — 2. 4. 1894 (c. per.). (No. 473.)
- Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad terram secus vias. Regio pluvialis, alt. $\pm 500\text{ m}$ s. m. — 4. 12. 1893. (No. 474.)
- *Ibidem: Ad viarum cavarum latera. Regio pluvialis, alt. 610 m s. m. — 4. 12. 1893 (c. fr. + *Nardia Hasskarliana* var. *virens*). (No. 475.)
- Java: Prov. Batavia. In monte Salak: in silvis primaevis ad latus septentr. ad terram. Regio pluvialis, alt. 800 m s. m. — 5. 12. 1893 (c. per. forma *gracilior*). (No. 476.)
- Java: Prov. Batavia, Ad decliv. septentr. montis Salak in fauibus torrentis Tjiapus ad terram. Regio pluvialis, alt. 750 m s. m. — 28. 1. 1894 (c. per. et ♂). (No. 477.)
- *Ibidem: Ad saxa. Alt. $\pm 800\text{ m}$ s. m. — 28. 1. 1894. (No. 478.)
- *Sumatra occid.: In fauibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. 450 m s. m. — 21. 7. 1894 (c. per.). (Nr. 479.)
- *Ibidem: Alt. 530 m s. m. — 21. 7. 1894. (No. 480.)